
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Retificar na portaria nº 8781/95 de 18/08/1995, que dispensou, 
a pedido da função de Vice-Diretor, o a partir de18/08/95 para 
29/05/95, para fins de regularização funcional.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 14196/10 DE 23/09/2010

Nome: MARIA INES VIEGAS CORREA
Matrícula: 57209837/1
Cargo/Lot.: TEC.Educ./ERCEM Cristo Trabalhador/Abaetetuba
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 13293/10 de 23/08/2010, 
que designou para exercer a até ulterior deliberação a função 
de Vice-Diretor (GED-2).

PORTARIA Nº.: 13953/10 DE 20/09/2010
Nome: ESTER SOUZA DA COSTA
Matrícula: 688223-2
Cargo/Lot.:Tec.educação/EEEF.Mª de Nazaré Marques Rios/
Ananindeua
Tornar sem efeito a portaria nº 8641/10 de 28/05/10, que 
designou para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Direitor I (GED-3).

PORTARIA Nº.:14165 /10 DE 22/09/2010
Nome: ANA CARLA CORREA PIMENTEL ARAUJO
Matrícula: 57215466/1
Cargo/Lot.: Assist. Adm/EEEM. Magalhães Barata/Sta Izabel do 
Pará
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 10726/10 de 24/06/10, que 
designou, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1).

PORTARIA Nº.:14195 /10 DE 23/09/2010
Nome: MARIA ROSILENE MAUES GOMES
Matrícula: 57209866-1
Cargo/Lot.: Tec.Educação/ERCEM. Cristo Trabalhador/
Abaetetuba
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 13292/10 de 23/08/10, que 
designou, para exercer, ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2)..

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161010
�GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 347.711/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 017/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de construção de escola tecnológica, com laboratórios 
de agropecuária, agroecologia e agronegócios, localizada no 
município de Xinguara/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SETEC CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.

5.708.738,49

Belém, 27 de setembro de 2010
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161100

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 170/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora NILCE BRELAZ GUEDES, para 
compor a Comissão Especial de Licitação, referente a TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 036/2010-NLIC/SEDUC, em substituição do 
servidor EDSON RESENDE DE ALMEIDA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, alterando o art. 1º da portaria nº 094/2010-NLIC/

SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.757 de 
22/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO/SEDUC
Belém, 27 de Setembro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

COMUNICADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161139

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 077/2010 –NLIC/SEDUC
PROCESSSO Nº 356.669/2010
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de licitação - NLIC comunica aos interessados as firmas 
habilitada e inabilitada na TOMADA DE PREÇOS Nº 077/2010-
NLIC/SEDUC, conforme discriminação abaixo:
FIRMAS HABILITADAS
01 – EMPRESA DE ENGENHARIA E HOTÉIS GUAJARÁ LTDA.
FIRMAS INABILITADAS
01 – CARMONA CABRERA- ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Belém, 27 de setembro de 2010.
Núcleo de Licitação

COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 070/2010 –NLIC/SEDUC

PROCESSSO Nº 338.752/2010
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de licitação - NLIC comunica aos interessados as firmas 
habilitadas e inabilitadas na TOMADA DE PREÇOS Nº 070/2010-
NLIC/SEDUC, conforme discriminação abaixo:
FIRMAS HABILITADAS
01 – MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA.
02 – CONSTRUTORA FLAY LTDA-EPP.
FIRMAS INABILITADAS
01 – VITORINO E BOTELHO LTDA-EPP.
Belém, 27 de setembro de 2010.
Núcleo de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161482

PORTARIA: 4044/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WANDA MARIA LOPES MESQUITA 
Cargo: PROFESSOR AD-1 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 292630
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Custear despesas emergenciais demandas da 
visita técnica da delegação peruana que virá ao pará para 
conhecer metodologias de gestão e estratégias pedagógicas 
exitosas desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Educação 
por intermédio dos programas Escola de Portas Abertas, 
Projovem Campo/ Saberes da Terra, nas comunidades 
Indígenas e Quilombolas
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161472

PORTARIA: 4012/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IVONILDA BARATA PANTOJA 
Cargo: PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
Matrícula Funcional: 5564875
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12128120162120000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Aquisição de serviços para execução do I Jogos da 
Unidade Técnica de Educação Especial de Icoaraci
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161469

PORTARIA: 4010/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA ELISA DA LUZ CAVALCANTE 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE 
Matrícula Funcional: 5529662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12128120162120000    0101000000          339030              
2,000.00
Observação: Aquisição de materiais para execução do I Jogos 
da unidade Técnica de Educação Especial de Icoaraci
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161480

PORTARIA: 4045/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WANDA MARIA LOPES MESQUITA 
Cargo: PROFESSOR AD-1 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 292630
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000          339039              
1,000.00
Observação: Custear despesas emergenciais demandas da 
visita técnica da delegação peruana que virá ao Pará para 
conhecer metodologias de gestão e estratégias pedagógicas 
exitosas desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Educação 
por intermédio dos programas Escola de Portas Abertas, 
Projovem Campo/ Saberes da Terra, nas comunidades 
Indígenas e Quilombolas
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161465

PORTARIA: 4011/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RUI BARBOSA DE SOUSA JUNIOR 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 54197658
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12128120162120000    0101000000          339039              
2,000.00
Observação: Aquisição de serviços de terceiros para Pessoa 
Jurídica
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161320

Ato: PORT. 2536/10
Término Vínculo: 10/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JÚNIOR 
(TÉCNICO EM INFORMÁTICA)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161317

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 2837/10
Data de Admissão: 01/09/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JULIANA MACIEL DE QUEIROZ LOURENÇO         Chefe do Departamento de Ciências de Movimento 
Humano
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


